
Ministerstvo kultury

N á ro d n í p a m á tk o v ý  ús ta v  

Došlo: 13.12.2016 10:08:37

č.j.: NPU-310/97015/2016
Listu: 1 Příloh: 3

0 1 0 0 0 6 8 7 4 3 5

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Město Bojkovice 
IČ: 00290807 
Sušilova 952 
687 71 Bojkovice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 25.08.2016
MK 54394/2016 OPP Kocian Ilja Mgr. / 464 
MK-S 8769/2016 OPP

Věc: Řízení o prohlášení venkovského domu č. p. 302, na pare. č. st. 138, 
k. ú. Bojkovice, obec Bojkovice, okres Uherské Hradiště, kraj Zlínský, 
za kulturní památku -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 8769/2016 
OPP, č.j. MK 54394/2016 OPP ve výše uvedené věci.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva 
OPP ze dne 25. 8.2016.

kultury sp. zn. MK-S 8769/2016 OPP, č. j. MK 54394/2016M IN IS T E R S T V O  KOCT
Maltézské nam e* 4

U 8 U  Praha l  ^  f a
IČ: 00023671 I—

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, generální ředitelství 
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Kroměříži 
Městský úřad Uherský Brod, oddělení památkové péče 
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelnafo),mkcr.cz

R ozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost:

V Praze dne 25. 8. 2016 
Č.j.M K 54394/2016 OPP 

Sp. zn. MK-S 8769/2016 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
stavbu venkovského domu č. p. 302, na pare. č. st. 138, k. ú. Bojkovice, obec Bojkovice, 
okres Uherské Hradiště, kraj Zlínský, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, je účastníkem řízení: Město Bojkovice, IČ: 00290807, Sušilova 952, 
687 71 Bojkovice.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do kopie 
katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo žádost na prohlášení venkovského domu č. p. 302, na pare. č. 
st. 138, k. ú. Bojkovice, obec Bojkovice, okres Uherské Hradiště, kraj Zlínský, za kulturní 
památku. Tuto žádost vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo správní řízení.

Městský úřad Uherský Brod, odbor rozvoje města, jako příslušný správní orgán památkové 
péče, ve svém dopise ze dne 1. 7. 2016, č. j. ORM/0302/16/Ta, vyjádřil s prohlášením 
předmětné věci za kulturní památku souhlas, a to s následujícím odůvodněním: „Jedná se 
o samostatně stojící hliněný obytný dům bez hospodářské části. Objekt je  jedinečný svým 
drobným měřítkem a mírou autenticity, kterou dokládá způsob bydlení obyvatel na předměstí 
malého města. Jedná se o objekt, který neprošel devastujícími modernizačními zásahy. 
Důvodem pro návrh na prohlášení stavby za kulturní památku je snaha vlastníka objektu 
o zachování této jedinečné stavby v autentické podobě pro další generace. “

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření KUZL 
46111/2016 ze dne 29. 6. 2016, prohlášení uvedené věci za kulturní památku doporučil.
„ ...Řešený dům č. p. 302 v Bojkovicích (bez mladší přístavby) lze bezpochyby označit 
za výjimečný a z památkového hlediska velmi vzácný, neboť podobný objekt lidového



stavitelství s takovou mírou autenticity dochování dispozice i jednotlivých detailů 
se v Bojkovicích již nevyskytuje a jeho případná degradace či neodborná stavební úprava by 
představovala nenahraditelnou ztrátu. Předmětný objekt je  unikátním dokladem užití 
materiálů a technologických postupů doby vzniku objektu, a to i díky skutečnosti, že vyjma 
realizace přístavby v zadní části neprošel žádnou zásadní stavební úpravou. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži, ve svém odborném 
posouzení č. j. NPU-373/54071/2016 ze dne 8. 7. 2016, doporučil prohlášení s následujícím 
odůvodněním: „Jedná se o objekt v naprosto intaktním stavu bez jakýchkoli novodobých 
úprav, včetně dispozice dokládající způsob života obyvatel předměstí. Objekt je výjimečný 
svým drobným měřítkem s minimálními obytnými i hospodářskými prostorami. Jedná se 
o památkově autentický objekt tradičního lidového stavitelství situovaný na předměstí malého 
města. Dnešní objekt je  ve svém rozsahu identifikovatelný na mapě stabilního katastru z roku 
1828, od té doby se jeho hmota nezměnila. Tyto skutečnosti dělají z domu originál 
nadregionální výjimečnosti. Objekt je svým půdorysem, hmotovou skladbou i situováním 
jedinečným unikátem, který by měl být chráněn jako kulturní památka. “

Jedná se o samostatně stojící hliněný obytný dům bez hospodářské části. Dům je situován 
v zahradě na severovýchodním okraji města. Urbanistická skladba lokality reaguje na 
konfiguraci terénu. Zástavba je charakteristická umístěním samostatně stojících domků 
osazených svojí delší okapovou stranou rovnoběžně s vrstevnicemi. Vstup do domu 
je dřevěnými kazetovými dveřmi osazenými v deštěné zárubni. Za dveřmi se nachází vstupní 
síň prosvětlená malým okénkem. Vpravo se nachází jediná obytná místnost domu, ze které je 
přístupná samostatná malá kuchyně. Strop je tvořen tesanými trámy, horní záklop je z volně 
ložených desek. Půda je přístupná dřevěnými vrátky osazenými v severním štítu domu, další 
přístup je žebříkem přes otvor ve stropu síně. Podlaha půdy je z nepálených půdovek. Okna 
obytné místnosti jsou dvoukřídlová kastlová, ven a dovnitř otvíravá, členěná do šesti tabulek. 
Výplně okenních dveřních otvorů jsou autenticky dochovanými kvalitními řemeslnými 
výrobky. Omítky jsou hlinito-vápenné, okenní a dveřní otvory jsou ve fasádě zdobeny 
dekorativně pojednanými šambránami v kombinaci s hladkými plochami omítek fasády. Dům 
je zastřešen pravidelnou sedlovou střechou asymetricky osazenou tak, aby byla překryta náspa 
před dvorní fasádou domu.

Dle § 36 odst. 3 zákona ě. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, byl účastník řízení 
seznámen s podklady pro rozhodnutí, a to dopisem ze dne 14. 7. 2016.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná v případě 
venkovského domu č. p. 302, na pare. č. st. 138, k. ú. Bojkovice, obec Bojkovice, okres 
Uherské Hradiště, kraj Zlínský, o objekt v naprosto intaktním stavu bez jakýchkoli 
novodobých úprav, včetně dispozice dokládající způsob života obyvatel předměstí. Objekt je 
výjimečný svým drobným měřítkem s minimálními obytnými i hospodářskými prostorami. 
Jedná se o památkově autentický objekt tradičního lidového stavitelství situovaný 
na předměstí malého města. Dům č. p. 302 je ojediněle autenticky zachované drobné 
domkářské stavení situované v okrajové části města, které je zachyceno již na mapě stabilního 
katastru města Bojkovice z roku 1828. Svým umístěním, charakterem a historickou podstatou 
splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání



rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy 
bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, 
který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing.íiva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury




